PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ

Số: 98/KH-THCSBK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Khê, ngày 03 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Bình đẳng giới

của trường THCS Bình Khê năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND thị xã

Đông Triều về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023;

Thực hiện công văn số 183/KH-PGD&ĐT thị xã Đông Triều ngày

28/2/2023 về việc thực hiện công tác Bình đẳng giới của Ngành Giáo dục và Đào

tạo thị xã năm 2023; Trường THCS Bình Khê triển khai Kế hoạch thực hiện công

tác bình đẳng giới năm 2023 với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Thu hút sự quan tâm và tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh trong toàn trường về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được

của công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực

trên cơ sở giới; tuyên truyền vận động toàn xã hội góp sức nhằm thực hiện hiệu

quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên

cơ sở giới; giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, không để xảy ra bạo lực

gia đình, bạo lực học đường; bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú,

tạo được ấn tượng sâu sắc, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, đoàn

thể, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ. Những thông tin, hoạt động tuyên

truyền đảm bảo ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân

và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, bạo lực giới; tuyên

truyền về kĩ năng sống, về giới và bình đẳng giới tại trường học.

II. Đối tượng

Là cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh tại nhà trường.

III. Nhiệm vụ cụ thể

1. Công tác truyền thông, giáo dục về pháp luật, chính sách, pháp luật

về bình đẳng giới

1.1. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục về pháp luật, chính sách, kiến thức về Bình đẳng giới: Luật Bình đẳng

giới, các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương

trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Luật phòng

chống bạo lực gia đình, Nghị định số 82/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, kiến thức phòng chống bạo lực gia đình,

chống quấy rối tình dục, tiêu chí thành phố/làng quê an toàn, thân thiện với phụ

nữ trẻ em; Những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại  cộng đồng

trong thực hiện bình đẳng giới, phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng

giới. Các mô hình, dịch vụ, đường dây nóng phòng, chống bạo lực giới (Ngôi nhà

Ánh Dương: 18001769); địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh…

1.2. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua các loại hình văn

hóa truyền thống, sinh hoạt tập thể; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; sân khấu hóa,

tổ chức giao lưu giữa các mô hình, các câu lạc bộ bình đẳng giới tại nhà trường;

đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông, cổng

thông tin điện tử, trên cổng thông tin của nhà trường; tăng cường ứng dụng, khai

thác lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình truyền thông trên nền tảng

số. Cụ thể:

+ Tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, câu lạc bộ liên quan đến bình đẳng giới,

khuyến khích việc tổ chức các mô hình hoặc tấm gương tốt về bình đẳng giới tại

nhà trường, cha mẹ học sinh và cộng đồng;

+ Xây dựng và thực hiện các nhóm/câu lạc bộ trong các trường học về bình

đẳng giới để nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong

các nhà trường, cộng đồng và gia đình về bình đẳng giới và giáo dục cho trẻ em

gái;

+ Tăng cường hoạt động của Hội Cha mẹ học sinh kết hợp với nhà trường,

cộng đồng về thúc đẩy bình đẳng giới, phá bỏ các khuôn mẫu giới không còn phù

hợp, giải quyết các vấn đề bạo lực học đường.

1.3. Đẩy mạnh công tác giáo dục giới trong nhà trường; tổ chức các chương

trình tuyên truyền phòng chống bạo lực giới và phân biệt đối xử giới trong nhà

trường. Cụ thể:

+ Tích hợp các nội dung trên vào chương trình giáo dục chính khóa, ngoại

khóa trong nhà trường để giáo dục học sinh cho phù hợp với từng cấp học.  Thực

hiện nghiêm việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong chương trình giảng dạy

theo quy định.

+ Tiếp tục thực hiện xây dựng các Mô hình: Mô hình tham vấn tâm lý về giới

và bạo lực giới cho học sinh; Mô hình “Trường học an toàn, thân thiện, không bạo

lực gắn với phòng chống bạo lực giới” tại trường THCS Bình Khê.

+ Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới

1.4. Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể địa phương, trung tâm kỹ năng

sống bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, triển khai, thực hiện giáo dục về giới, giới tính,

sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới và phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em, bạo hành

trẻ em, bạo lực học đường cho đội ngũ giáo viên, học sinh tại nhà trường.

- Nhà trường tổ chức truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính

trị tại Quyết định số 22/QĐ-UBQG ngày 22/6/2019 của Ủy ban quốc gia vì sự

tiến bộ của phụ nữ; vai trò, vị trí của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

nhằm thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ trong các cơ quan dân cử;

- Truyền thông về Luật Bình đẳng giới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng

giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên

cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về

công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, những nội dung mới về bình

đẳng giới trong Bộ luật Lao động sửa đổi năm 2019 nhằm nâng cao nhận thức về

bình đẳng giới, ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới (bạo lực

gia đình, xâm hại tình dục, mại dâm, nạo phá thai, mất cân bằng giới tính khi sinh

do việc lựa chọn giới tính thai nhi...);

1.5. Hình thức

Thông qua các loại hình văn hóa truyền thống, văn hóa quần chúng, sinh

hoạt tập thể; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; sân khấu hóa, tổ chức giao lưu giữa

các mô hình, các câu lạc bộ bình đẳng giới giữa các lớp học; đồng thời đẩy mạnh

công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông, cổng thông tin điện tử

của đơn vị; xây dựng các ấn phẩm truyền thông, tài liệu tuyên truyền. Cụ thể:

- Tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, câu lạc bộ liên quan đến bình đẳng giới,

tuyên truyền về tấm gương tốt về bình đẳng giới trong đơn vị, cha mẹ học sinh và

cộng đồng;

- Xây dựng và thực hiện Chương trình Phóng viên nhỏ hay nhóm/câu lạc

bộ Nhà báo trẻ trong trường học về bình đẳng giới để nâng cao nhận thức cho cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, cộng đồng và gia đình về bình

đẳng giới và giáo dục cho trẻ em gái;

- Cử CB, TPT, GV, NV tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn và tư vấn về

công tác tuyên truyền, phố biến pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình,

phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền về kỹ năng sống, về giới và bình đẳng

giới cho đội ngũ cốt cán phụ trách công tác tư vấn tâm lý học sinh trong trường học.

- Tăng cường hoạt động của hội cha mẹ học sinh kết hợp với nhà trường,

cộng đồng về thúc đây bình đẳng giới, phá bỏ các khuôn mẫu giới không còn phù

hợp, giải quyết các vẩn đề bạo lực học đường.

2. Nâng cao năng lực cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác bình đẳng giới

- Bố trí cán bộ phụ trách, theo dõi công tác bình đẳng giới tại trường. Chọn

cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, Hội nghị, Hội thảo, hướng dẫn triển

khai Kế hoạch thực hiện chiến lược, Chương trình về bình đẳng giới do Phòng

giáo dục tổ chức.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ tư vấn tâm lý học đường tại nhà

trường; phát huy vai trò, sự phối hợp của từng thành viên trong việc thực hiện các

cơ chế chính sách về bình đẳng giới; thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành trong

hỗ

trợ nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới, trẻ em bị xâm hại; phát hiện, can thiệp,

xử lý đối với hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bạo lực trên cơ sở giới; trợ giúp

kịp thời đối với trường hợp khẩn cấp.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Ban Giám Hiệu

  - Tổ chức triển khai văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể

CBGVNV và HS nhà trường về công tác Bình đẳng giới.

 - Xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo đến toàn thể CBGVNV và

HS nhà trường về công tác Bình đẳng giới.

- Có kiểm tra, đánh giá các đoàn thể, tập thể lớp thực hiện về công tác

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới

năm 2023.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ về công tác bình đẳng giới (báo cáo 06 tháng

trước ngày 10/05, báo cáo năm trước ngày 10/12) gửi về Phòng Giáo dục và Đào

tạo; thông tin, báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất có liên quan đến bình đẳng

giới..

2. Đối với tổ chức Công đoàn

- Phối hợp các đoàn thể trong nhà trường tổ chức tuyên truyền về chủ đề,

các thông điệp của tháng hành động đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, về

công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên

cơ sở giới năm 2023. Qua các tiết chào cờ đầu tuần, sinh hoạt tập thể lớp, thi tìm

hiểu về pháp luật, vẽ, viết, sân khấu hóa…Để mọi người cùng chủ động phòng,

chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

3. Đối với Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện công tác tuyên truyền về công tác bình đẳng giới và phòng,

chống bạo lực trên cơ sở giới tới toàn thể học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện

công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường.

4. Đối với Cha mẹ học sinh

Ban đại diện CMHS nhà trường và các lớp phối hợp cùng với nhà trường,

GVCN thực hiện tuyên truyền về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo

lực trên cơ sở giới tới toàn thể phụ huynh của lớp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2023 của

trường THCS Bình Khê yêu cầu các đoàn thể, bộ phận và các cá nhân trong đơn

vị nghiêm túc thực hiện và triển khai./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Công đoàn, Ban đại diện CMHS

(p/h)

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Lan Anh

		2023-03-17T13:52:46+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Bình Khê<thcsbinhkhe@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-17T13:52:58+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Bình Khê<thcsbinhkhe@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!